
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 218 Vineri, 21 martie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 301 din 11 martie 2008 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257 alin. (3) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății ...................................................................... 2–3

Decizia nr. 302 din 11 martie 2008 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (3) din

Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și 

alte drepturi de asigurări sociale ................................ 3–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

248. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.424/2007 privind aprobarea Programului

multianual „Asistență tehnică pentru sprijinirea

autorităților administrației publice locale în pregătirea

tehnică a proiectelor de investiții publice, finanțate prin

Programul operațional regional 2007—2013”, și

finanțarea acestuia din bugetul Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Locuințelor ................................ 4–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.20/690. — Ordin al ministrului apărării și al ministrului

economiei și finanțelor pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2008 al Companiei

Naționale „Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea

Ministerului Apărării.................................................... 13–16

�

Rectificări .............................................................................. 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 301

din 11 martie 2008

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257 alin. (3) 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008

2

Ioan Vida — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Ninosu — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Ion Tiucă — procuror

Mihai Paul Cotta — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 257 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, excepție ridicată de Iancu

Tănăsescu în Dosarul nr. 3.285/104/2007 al Tribunalului Olt —

Secția comercială și de contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă.

Se arată că interpretarea și aplicarea legii aparțin competenței

instanței de judecată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Încheierea din 15 ianuarie 2008, pronunțată în Dosarul

nr. 3.285/104/2007, Tribunalul Olt — Secția comercială și de

contencios administrativ a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257

alin. (3) din Legea nr. 95/2006, excepție ridicată de Iancu

Tănăsescu în cauza ce are ca obiect judecarea contestației

împotriva unei decizii de impunere.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că dispozițiile art. 257 alin. (3) din Legea

nr. 95/2006 încalcă prevederile art. 16 alin. (1), ale art. 135

alin. (2) și art. 139 din Constituție, deoarece fac o enumerare

subsidiară, iar nu cumulativă a veniturilor realizate, avute în

vedere la stabilirea contribuției lunare obligatorii la fondul de

asigurări sociale de sănătate.

Tribunalul Olt — Secția comercială și de contencios

administrativ apreciază că excepția este neîntemeiată. Se

arată că textul de lege criticat nu instituie privilegii sau

discriminări. 

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile legale criticate

sunt constituționale. Se arată că aspectele invocate de către

autorul excepției nu constituie o problemă de constituționalitate,

ci de aplicare a legii, de competența exclusivă a instanțelor

judecătorești.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,

să soluționeze excepția de neconstituționalitate. 

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile art. 257 alin. (3) din

Legea nr. 95/2006 privind privind reforma în domeniul sănătății,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din

28 aprilie 2006, astfel cum au fost modificate prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 72/2006, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 803 din 25 septembrie 2006, aprobată

prin Legea nr. 34/2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 38 din 18 ianuarie 2007. Dispozițiile

legale criticate au următorul cuprins:

— Art. 257 alin. (3): „În cazul persoanelor care realizează în
același timp venituri de natura celor prevăzute la alin. (2) lit. a)—
d) și f), contribuția se calculează asupra tuturor acestor venituri.”

În opinia autorului excepției, dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor constituționale ale art. 16 alin. (1) privind

egalitatea, ale art. 135 alin. (2) privind economia și ale art. 139

referitor la impozite, taxe și alte contribuții.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată următoarele:

Având în vedere modul în care a fost formulată excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257 alin. (3) din Legea

nr. 95/2006 în prezenta cauză, autorul acesteia, fără să susțină

în ce constă încălcarea prevederilor constituționale menționate,

propune, de fapt, o anumită interpretare a textului de lege

criticat, precum și modificarea corespunzătoare a acestuia. Or,

astfel de critici, chiar dacă ar fi reale, nu pot constitui obiect al

controlului de constituționalitate, având în vedere dispozițiile

art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora „Curtea
Constituțională se pronunță numai asupra constituționalității
actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica
sau completa prevederile supuse controlului”.

În consecință, Curtea constată, sub acest aspect, că excepția

de neconstituționalitate este inadmisibilă.



Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, excepție ridicată de Iancu Tănăsescu în Dosarul nr. 3.285/104/2007 al Tribunalului Olt — Secția

comercială și de contencios administrativ.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 11 martie 2008.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Mihai Paul Cotta

D E C I Z I A  Nr. 302

din 11 martie 2008

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (3) din Legea nr. 19/2000

privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008

3

Ioan Vida — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Ninosu — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Ion Tiucă — procuror

Mihai Paul Cotta — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 23 alin. (3) din Legea nr. 19/2000 privind

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale,

excepție ridicată de Vasile Frăsineanu și alții în Dosarul

nr. 2.732/84/2007 al Tribunalului Sălaj — Secția civilă.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul

nr. 242D/2008 care are ca obiect aceeași excepție de

neconstituționalitate, ridicată de Simona Boldan și alții în

Dosarul nr. 2.635/84/2007 al aceleiași instanțe.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

Curtea, având în vedere că excepțiile de neconstituționalitate

ridicate în dosarele menționate au obiect identic, pune în

discuție din oficiu conexarea lor.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu

conexarea dosarelor.

Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992,

dispune conexarea Dosarului nr. 242D/2008 la Dosarul

nr. 199D/2008, care a fost primul înregistrat.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul Ministerului

Public pune concluzii de respingere a excepției de

neconstituționalitate ca neîntemeiată, considerând că

prevederile legale criticate au fost abrogate, iar soluția legislativă

a fost preluată de noua lege.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

Prin încheierile din 4 februarie 2008, Tribunalul Sălaj —

Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (3) din Legea

nr. 19/2000, excepție ridicată de Vasile Frăsineanu și alții în

cauzele care au ca obiect judecarea cererilor de acordare a unor

drepturi bănești.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin că dispozițiile art. 23 alin. (3) din Legea

nr. 19/2000 contravin prevederilor art. 15 alin. (2) din Constituție,

deoarece Legea nr. 250/2007 care a modificat textul legal

criticat, cu efectul diminuării indemnizațiilor nete, trebuia să

prevadă că noul mod de calcul al contribuției individuale de

asigurări sociale se aplică raporturilor juridice născute începând

de la data intrării ei în vigoare. Astfel, textul legal criticat, care

prevede o diminuare a indemnizației în lipsa unei sancțiuni

disciplinare, încalcă și dispozițiile art. 53 din Constituție, aceasta

nefiind o măsură necesară într-o societate democrată.

Tribunalul Sălaj — Secția civilă apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. Se arată că dispozițiile

legale criticate încălcalcă prevederile art. 15 alin. (2) din

Constituție, conform cărora legea dispune numai pentru viitor.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile art. 23 alin. (3)

din Legea nr. 19/2000 sunt constituționale. Se arată că

modalitatea de stabilire a condițiilor de calculare a contribuției de

asigurări sociale nu are semnificația încălcării principiului

constituțional al neretroactivității.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost sesizată și este competentă,

potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, ale art. 1

alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să

soluționeze excepția de neconstituționalitate. 

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile art. 23 alin. (3) din

Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte

drepturi de asigurări sociale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 2000, modificate prin

art. I pct. 3 din Legea nr. 250/2007, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 486 din 19 iulie 2007, dispoziții care au

următorul cuprins:



— Art. 23: „[...]
(3) Baza de calcul prevăzută la alin. (1) și (2) este venitul brut

realizat lunar.” 
În opinia autorilor excepției, dispozițiile legale criticate

contravin următoarelor prevederi constituționale: art. 15 alin. (2)

referitoare la neretroactivitatea legii și art. 53 referitoare la

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată următoarele:

Dispozițiile art. 23 alin. (3) din Legea nr. 19/2000 au fost

abrogate, anterior sesizării Curții Constituționale, prin art. I

pct. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 91/2007

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul protecției sociale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 671 din 1 octombrie 2007. Totodată,

conform art.VI din ordonanța de urgență, „cu excepția art. V,
prevederile prezentei ordonanțe de urgență intră în vigoare pe
data de 1 ianuarie 2008”.

Pe cale de consecință, Curtea reține că dispozițiile art. 23

alin. (3) din Legea nr. 19/2000 nu pot constitui obiectul

controlului de neconstituționalitate, având în vedere că, potrivit

dispozițiilor art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, „Curtea
Constituțională decide asupra excepțiilor ridicate în fața
instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare[...]”. Ca urmare,

excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008

4

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (3) din Legea nr. 19/2000 privind

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, excepție ridicată de Vasile Frăsineanu și alții în dosarele

nr. 2.732/84/2007 și 2.635/84/2007 ale Tribunalului Sălaj — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 11 martie 2008.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Mihai Paul Cotta

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.424/2007 privind aprobarea Programului multianual

„Asistență tehnică pentru sprijinirea autorităților administrației publice locale în pregătirea tehnică

a proiectelor de investiții publice, finanțate prin Programul operațional regional 2007—2013”, 

și finanțarea acestuia din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.424/2007 privind

aprobarea Programului multianual „Asistență tehnică pentru

sprijinirea autorităților administrației publice locale în pregătirea

tehnică a proiectelor de investiții publice, finanțate prin

Programul operațional regional 2007—2013”, și finanțarea

acestuia din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Locuințelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 827 din 4 decembrie 2007, se modifică după cum urmează:

1. În titlul și în cuprinsul hotărârii, sintagma „� finanțate

prin �” se înlocuiește cu sintagma „� finanțabile prin �”.

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

București, 5 martie 2008.

Nr. 248.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008

5

A
N

E
X

Ă
A

ne
xă

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
1.

42
4/

20
07

)

L
I
S

T
A

p
r
o

i
e
c
t
e
l
o

r
 
p

r
o

p
u

s
e
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
e
g

ă
t
i
r
e

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 

r
e

g
i
u

n
i
i

A
x
a

 

P
O

R

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

e
n

e
f
i
c
i
a

r
u

l
u

i
D

e
n

u
m

i
r
e

a
 
p

r
o

i
e

c
t
u

l
u

i

L
o

c
a

l
i
z
a

r
e

/

j
u

d
e

ț

S
u

m
a

 

e
s
t
i
m

a
t
ă

 
p

r
o

i
e

c
t
a

r
e

 

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6

1
1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

a
c
ă
u

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
1
9
,
 
B

a
c
ă
u
 
—

 
F

u
n
d
u
 
R

ă
c
ă
c
i
u
n
i
,
 
k
m

 
0

+
0

0
0

 
—

 
2

7
+

3
0

0
,
 
L

=
2

7
,
3

 
k
m

B
C

1
.
5

4
5

.
2

2
5

,
6

7

2
1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

a
c
ă
u

R
e

p
a

r
a

ț
i
i
 
c
a

p
i
t
a

l
e

 
p

e
 
D

J
 
2

0
7

 
D

,
 
D

ă
m

i
e

n
e

ș
t
i
 
—

 
M

i
g

l
a

—
P

r
ă

j
e

ș
t
i
—

T
r
a

i
a

n
,
 
k
m

 
3

0
+

2
0

0
 
—

5
0
+

1
0
0
,
 
L
=

1
9
,
9
 
k
m

B
C

1
.
2

6
2

.
2

3
5

,
0

2

3
1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

a
c
ă
u

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
e
 
p
e
 
D

J
 
1
1
9
 
D

u
m

b
r
a
v
a
 
—

 
G

u
r
a
 
V

ă
i
i
,
 
k
m

 
3
4
+

0
6
0
 
—

 
4
3
+

0
6
6
,
 
L
=

9
,
0
0
6
 
k
m

B
C

1
.
0

5
9

.
5

0
4

,
1

2

4
1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

a
c
ă
u

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
e
 
p
e
 
D

J
 
2
0
6
B

,
 
R

ă
c
ă
c
i
u
n
i
 
—

 
D

u
m

b
r
a
v
a
,
 
k
m

 
0
+

0
0
0
 
—

 
1
3
+

4
0
0
,
 
L
=

1
3
,
4
 
k
m

B
C

1
.
0

7
1

.
4

7
3

,
5

0

5
1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

C
o
n
s
t
r
u
i
r
e
 
p
a
s
a
j
 
r
u
t
i
e
r
 
s
u
b
t
e
r
a
n
 
î
n
t
r
e
 
s
t
r
.
 
O

i
t
u
z
 
ș
i
 
s
t
r
.
 
Ș

t
e

f
a

n
 
G

u
ș
e

B
C

8
7

6
.
8

2
6

,
0

0

6
1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
c
a
z
a
r
e
 
t
e
m

p
o
r
a
r
ă
 
a
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
o
r
 
f
ă
r
ă
 
a
d
ă
p
o

s
t
 
d

i
n

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
B

a
c
ă

u
B

C
3

9
.
3

6
0

,
0

0

7
1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
l
a
 
C

e
n
t
r
u
l
 
s
o
c
i
a
l
 
d
i
n

 
s
t
r
.
 
H

e
n

r
i
 
C

o
a

n
d

ă
 
n

r
.
 
9

B
C

1
4

7
.
6

0
0

,
0

0

8
1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

 
ș
i
 
d

o
t
a

r
e

 
c
u

 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
a

 
C

e
n

t
r
u

l
u

i
 
S

o
c
i
a

l
 
p

e
n

t
r
u

 
Î
n

g
r
i
j
i
r
e

a
 
P

e
r
s
o

a
n

e

V
â
r
s
t
n
i
c
e
 
d
i
n
 
A

l
e
e
a
 
G

h
i
o
c
e
i
l
o
r
 
n
r
.
 
2

B
C

1
2

3
.
0

0
0

,
0

0

9
1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

a
c
ă
u

R
e

s
t
a

u
r
a

r
e

a
 
ș
i
 
v
a

l
o

r
i
f
i
c
a

r
e

a
 
d

u
r
a

b
i
l
ă

 
a

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
u

i
 
c
u

l
t
u

r
a

l
:
 
O

b
s
e

r
v
a

t
o

r
u

l
 
A

s
t
r
o

n
o

m
i
c

B
a

c
ă

u
,
 
o

b
i
e

c
t
i
v
 
d

e
 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

 
c
u

l
t
u

r
a

l
 
î
n

s
c
r
i
s
 
î
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
c
u

l
t
u

r
a

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
,
 
c
o

n
f
o

r
m

O
r
d
i
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
.
3
1
4
/
2
0
0
4

B
C

2
4

6
.
0

0
0

,
0

0

1
0

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

R
e
n
o
v
a
r
e
 
c
l
ă
d
i
r
i
 
i
s
t
o
r
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
 
—

 
C

a
s
a
 
V

a
s
i
l
e

 
A

l
e

c
s
a

n
d

r
i

B
C

8
2

.
0

0
0

,
0

0

1
1

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
„
I
n
s
u
l
a
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
”

B
C

8
2

0
.
0

0
0

,
0

0

1
2

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
c
ă
u

C
o
n
s
t
r
u
i
r
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
ș
i
 
t
u
r
i
s
m

 
l
a
 
p
ă
d
u
r
e
a
 
T
a

m
a

ș
B

C
1

.
4

7
6

.
0

0
0

,
0

0

1
3

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

l
ă
n
i
c
-
M

o
l
d
o
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
b
a
z
ă
 
s
p
o
r
t
i
v
ă
 
S

l
ă
n
i
c
-
M

o
l
d
o
v
a

B
C

5
7

4
.
0

0
0

,
0

0

1
4

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

ă
v
e
n
i

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
t
r
.
 
S

l
t
.
 
F

i
l
i
p
e
s
c
u
,
 
G

h
e
.
 
A

s
a
c
h
i
,
 
M

.
 
K

o
g

ă
l
n

i
c
e

a
n

u
 
ș
i
 
M

.
 
S

a
d

o
v
e

a
n

u
B

T
1

7
0

.
2

4
8

,
5

6

1
5

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

ă
v
e
n
i

E
x
t
i
n
d
e
r
e
a
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
U

n
i
t
ă
ț
i
i
 
M

e
d
i
c
o
-
S

o
c
i
a

l
e

 
S

ă
v
e

n
i

B
T

4
9

.
6

5
3

,
0

0

1
6

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

ă
v
e
n
i

Î
n
f
i
i
n
ț
a
r
e
a
 
C

e
n
t
r
u
l
u
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
 
M

i
n
t
a
l
ă
 
S

ă
v
e
n
i

B
T

7
4

.
6

2
0

,
0

0

1
7

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

ă
v
e
n
i

Ș
c
o
a
l
a
 
d
e
 
A

r
t
e
 
ș
i
 
M

e
s
e
r
i
i
 
G

r
u
p
 
Ș

c
o
l
a
r
 
„
D

r
.
 
M

i
h
a
i
 
C

i
u
c
ă

”
 
S

ă
v
e

n
i

B
T

7
1

.
5

6
4

,
6

8

1
8

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
c
h
i
p
a
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
c
u
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
c
o

l
a

r
e

 
d

i
d

a
c
t
i
c
e

 
ș
i
 
I
T

B
T

1
6

4
.
0

0
0

,
0

0

1
9

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

R
e
s
t
a
u
r
a
r
e
a
 
ș
i
 
v
a
l
o
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
d
u
r
a
b
i
l
ă
 
a
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
u
i
 
c
u
l
t
u
r
a
l
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
c
r
e
a
r
e
a
/
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
l
o
r
 
c
o
n
e
x
e
 
d
i
n
 
z
o
n
a
 
„
C

a
s
e
i
 
V

e
n
t
u
r
a
”
 
B

o
t
o
ș
a
n
i
 
(
Ș

c
o
a
l
a
 
p
o
p
u
l
a
r
ă
 
d
e
 
a
r
t
e
 
ș
i
 
m

e
s
e
r
i
i
)

B
T

3
2

8
.
0

0
0

,
0

0

2
0

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

P
a
r
c
u
l
 
R

e
g
i
o
n
a
l
 
d
e
 
A

g
r
e
m

e
n
t
 
T

u
r
i
s
t
i
c
 
ș
i
 
S

p
o
r
t
i
v
 
C

O
R

N
I
Ș

A
 
B

o
t
o

ș
a

n
i

B
T

2
.
2

9
6

.
0

0
0

,
0

0

2
1

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
I
a
ș
i

A
x
a
 
d
e
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
N

-
S

 
(
P

a
s
a
j
u
l
 
O

c
t
a
v
 
B

ă
n
c
i
l
ă
)

I
S

2
.
5

0
9

.
2

0
0

,
0

0

2
2

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
I
a
ș
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
,
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
d
o
t
a
r
e
a
 
ș
c
o
l
i
l
o
r
 
s
p
e
c
i
a

l
e

 
d

i
n

 
j
u

d
e

ț
u

l
 
I
a

ș
i

I
S

1
.
4

7
6

.
0

0
0

,
0

0

2
3

1
-
N

E
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
P

a
ș
c
a
n
i

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
D

e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
E

c
o
n
o
m

i
c
ă
 
P

a
ș
c
a
n
i

I
S

4
7

1
.
2

4
7

,
4

4

2
4

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
I
a
ș
i

Z
o
n
a
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
C

i
r
i
c
 
—

 
c
r
e
a
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
n
s
e
r
v
a
r
e
a
 
s
p
a

ț
i
i
l
o

r
 
v
e

r
z
i
 

I
S

9
8

4
.
0

0
0

,
0

0

2
5

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
N

e
a
m

ț

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
2
7
A

 
l
i
m

i
t
ă
 
j
u
d
e
ț
 
H

a
r
g
h
i
t
a
 
—

 
T
o
ș
o
r
o
g
 
—

 
B

i
c
a
z
u
 
A

r
d
e
l
e
a
n
 
—

 
B

i
c
a
z
 
C

h
e
i
 
—

D
ă
m

u
c
 
—

 
l
i
m

i
t
ă
 
j
u
d
e
ț
 
H

a
r
g
h
i
t
a
;
 
k
m

 
5
+

0
0
0
 
—

 
4
0
+

5
8
5
 

N
T

1
.
5

7
3

.
9

4
0

,
8

0



0
1

2
3

4
5

6

2
6

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
N

e
a
m

ț
R

e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
d
r
u
m

u
l
u
i
 
j
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

J
 
2
0

8
 
G

 
—

 
H

a
n

u
 
A

n
c
u

ț
e

i
 
—

 
G

i
r
o

v
N

T
1

.
1

0
2

.
0

8
0

,
0

0

2
7

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
N

e
a
m

ț
R

e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
5
6
 
A

 
T
a
z
l
ă
u
 
—

 
R

o
z
n
o
v
 
—

 
D

o
b

r
e

n
i
 
—

 
M

ă
n

ă
s
t
i
r
e

a
 
H

o
r
a

i
ț
a

N
T

2
.
3

4
8

.
4

8
0

,
0

0

2
8

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

â
r
g
u
-
N

e
a
m

ț
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
s
t
r
ă
z
i
 
î
n
 
o
r
a
ș
u
l
 
T

â
r
g
u
-
N

e
a
m

ț
:
 
V

e
t
e
r
a
n
i
,
 
V

a
s
i
l
e

 
A

l
e

c
s
a

n
d

r
i

N
T

2
0

5
.
0

0
0

,
0

0

2
9

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț

R
e

s
t
a

u
r
a

r
e

a
 
ș
i
 
p

u
n

e
r
e

a
 
î
n

 
v
a

l
o

a
r
e

 
a

 
z
o

n
e

i
 
i
s
t
o

r
i
c
e

 
ș
i
 
c
u

l
t
u

r
a

l
e

 
„
C

u
r
t
e

a
 
D

o
m

n
e

a
s
c
ă

”
 
a

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț

N
T

9
1

5
.
9

4
0

,
0

0

3
0

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț
A

m
e
n
a
j
a
r
e
a
 
t
r
a
s
e
e
l
o
r
 
d
e
 
d
r
u
m

e
ț
i
e
 
d
i
n
 
j
u
r
u
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u

i
 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț

N
T

8
2

.
0

0
0

,
0

0

3
1

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț

A
m

e
n

a
j
a

r
e

a
 
î
n

 
s
c
o

p
 
t
u

r
i
s
t
i
c
 
a

 
a

r
i
e

i
 
n

a
t
u

r
a

l
e

 
p

r
o

t
e

j
a

t
e

 
l
a

c
u

l
 
C

u
e

j
d

e
l
,
 
c
o

m
u

n
a

 
G

a
r
c
i
n

a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

N
T

9
0
2
.
0
0
0
,
0
0

3
2

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
c
ă
i
l
o
r
 
d
e
 
a
c
c
e
s
 
c
ă
t
r
e
 
a
r
e
a
l
e
l
e
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e
 
d
i
n
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț
N

T
6
7
2
.
4
0
0
,
0
0

3
3

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
7
8
,
 
I
l
i
ș
e
ș
t
i
 
—

 
C

i
p
r
i
a
n
 
P

o
r
u
m

b
e
s
c
u
,
 
k
m

 
3
6
+

1
5
0
 
—

 
4
4
+

0
0
0

S
V

3
3
6
.
8
5
6
,
0
0

3
4

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
2
0
8
 
E

,
 
D

o
l
h
e
ș
t
i
 
—

 
F

o
r
ă
ș
t
i
,
 
k
m

 
0
+

0
0
0
 
—

 
1
2
+

6
5
3

S
V

6
3
9
.
6
0
0
,
0
0

3
5

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

C
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
D

J
 
1
7
5
 
A

,
 
C

â
m

p
u
l
u
n
g
 
M

o
l
d
o
v
e
n
e
s
c
 
—

 
R

a
r
ă
u
,
 
0
+

0
0
0
 
—

 
1
2
+

6
0
0

S
V

1
.
1
9
2
.
7
2
7
,
2
3

3
6

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
D

J
 
1

7
7

 
B

,
 
C

â
m

p
u

l
u

n
g

 
M

o
l
d

o
v
e

n
e

s
c
 
—

 
S

t
u

l
p

i
c
a

n
i
,
 
k
m

 
0

+
0

0
0

 
—

1
6
+

3
2
0

S
V

9
5
1
.
2
0
0
,
0
0

3
7

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
V

a
t
r
a
 
D

o
r
n
e
i

R
e
a
b
i
l
i
t
ă
r
i
 
s
t
r
ă
z
i
 
d
i
n
 
p
a
r
c
u
l
 
b
a
l
n
e
a
r
 
V

a
t
r
a
 
D

o
r
n
e

i
S

V
3
1
3
.
6
2
6
,
3
8

3
8

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

C
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
D

J
 
2
0
8
 
D

,
 
M

i
t
o
c
u
 
D

r
a
g
o
m

i
r
n
e
i
,
 
k
m

 
0
+

4
0
0
 
—

 
6
+

0
2
9

S
V

1
8
0
.
4
0
0
,
0
0

3
9

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
D

J
 
1

7
5

B
 
(
r
e

c
l
a

s
a

t
 
d

i
n

 
D

C
 
9

0
A

,
 
î
n

 
b

a
z
a

 
H

.
G

.
 
n

r
.
 
5

4
0

/
2

0
0

0
)
,
 
k
m

0
+

0
0
0
 
—

 
1
5
+

8
0
0
,
 
P

o
j
o
r
â
t
a
 
—

 
R

a
r
ă
u

S
V

5
8
2
.
2
0
0
,
0
0

4
0

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
7
7
 
—

 
P

o
i
a
n
a
 
M

i
c
u
l
u
i
 
—

 
S

u
c
e

v
i
ț
a
,
 
k
m

 
1
0
+

0
0
0
 
—

 
2
0
+

8
7
5

S
V

5
4
9
.
1
4
9
,
7
4

4
1

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
7
7
 
A

,
 
F

r
a
s
i
n
 
—

 
O

s
t
r
a
,
 
k
m

 
1
8
+

0
0
0
 
—

 
2
8
+

5
0
0

S
V

4
0
0
.
1
6
0
,
0
0

4
2

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
2
0
8
 
C

,
 
P

l
e
ș
e
ș
t
i
 
—

 
V

u
l
t
u
r
e
ș
t
i
 
—

 
D

J
 
2
0
8
,
 
k
m

 
2
8
+

9
7
3
 
—

 
4
6
+

9
6
5

S
V

1
.
1
0
7
.
0
0
0
,
0
0

4
3

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
2
0
8
 
U

,
 
M

i
t
o
c
u
 
D

r
a
g
o
m

i
r
n
e
i
 
—

 
M

ă
n
ă
s
t
i
r
e
a
 
D

r
a
g
o
m

i
r
n
a
,

k
m

 
0
+

0
0
0
 
—

 
6
+

1
8
0

S
V

1
8
7
.
9
4
4
,
0
0

4
4

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
D

J
 
2

9
0

,
 
S

a
l
c
e

a
 
—

 
V

e
r
e

ș
t
i
 
—

 
R

o
ș
c
a

n
i
,
 
k
m

 
0

+
0

0
0

 
—

 
1

3
+

0
0

0
;

1
7
+

0
0
0
 
—

 
2
2
+

2
2
5

S
V

5
5
7
.
6
0
0
,
0
0

4
5

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

R
e
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
s
a
l
ă
 
d
e
 
s
p
o
r
t
 
ș
i
 
a
t
e
l
i
e
r
e
 
d
e
 
e
d
u
c
a
ț
i
e
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
c
ă
 
l
a
 
Ș

c
o
a
l
a
 
S

p
e
c
i
a
l
ă

R
ă
d
ă
u
ț
i
,
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
ș
i
 
d
o
t
a
r
e
 
c
u
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e

 
d
i
d
a
c
t
i
c
e
 
ș
i
 
I
T

S
V

1
3
1
.
2
0
0
,
0
0

4
6

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

G
o
s
p
o
d
i
n
a
 
(
C

R
R

P
H

 
S

a
s
c
a
)

S
V

1
5
9
.
6
3
3
,
5
0

4
7

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

O
 
v
i
a
ț
ă
 
n
o
r
m

a
l
ă
 
î
n
 
C

e
n
t
r
u
l
 
„
O

 
p
o
a
r
t
ă
 
d
e
s
c
h
i
s
ă
 
s
p
r
e
 
s
o
c
i
e
t
a
t
e
”
 
(
C

R
R

P
H

 
S

a
s
c
a
)

S
V

1
6
1
.
7
4
6
,
3
1

4
8

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

o
l
h
a
s
c
a
 

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
ș
c
o
l
i
l
o
r
 

S
V

4
9
.
2
0
0
,
0
0

4
9

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

o
l
h
a
s
c
a
 

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
e
a
 
s
i
s
t
e
m

u
l
u
i
 
d
e
 
î
n
c
ă
l
z
i
r
e
 
a
 
ș
c
o
l
i
l
o
r
 

S
V

8
2
.
0
0
0
,
0
0

5
0

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
L
i
t
e
n
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
G

r
u
p
 
Ș

c
o
l
a
r
 
„
I
.
V

.
 
L
i
t
e
a
n
u
”
,
 
c
o
r
p
 
B

,
 
o

r
a
ș
 
L
i
t
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

u
c
e
a
v
a

S
V

3
8
.
3
5
5
,
8
3

5
1

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

M
u
z
e
u
l
 
d
e
 
Ș

t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e
 
N

a
t
u
r
i
i
,
 
c
o
m

p
o
n
e
n
t
a
 
A

C
M

 
B

u
c
o
v
i
n
a
 
—

 
U

n
 
e
c
o
m

u
z
e
u
 
d
e

r
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
B

u
c
o
v
i
n
a

S
V

8
2
.
0
0
0
,
0
0

5
2

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

O
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
d
e
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
 
—

 
m

u
z
e
u
 
p
e
n
t
r
u
 
m

i
l
e
n

i
u
l
 
I
I
I

S
V

9
6
7
.
0
1
3
,
7
0

5
3

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

u
c
e
a
v
a
 
ș
i

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

u
c
e
a
v
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
C

e
t
ă
ț
i
i
 
d
e
 
S

c
a
u
n
 
a
 
S

u
c
e
v
e
i
 
ș
i
 
a
 
z
o
n
e
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a
 
a
c
e
s
t
e
i
a

S
V

3
.
2
8
0
.
0
0
0
,
0
0

5
4

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

o
l
h
a
s
c
a
 

A
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
u
n
u
i
 
s
p
a
ț
i
u
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t

S
V

3
6
9
.
0
0
0
,
0
0

5
5

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

o
l
h
a
s
c
a
 

A
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
u
n
e
i
 
g
r
ă
d
i
n
i
 
p
u
b
l
i
c
e

S
V

4
9
.
2
0
0
,
0
0

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



5
6

1
-
N

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

i
r
e
t
 

A
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
g
r
ă
d
i
n
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e

S
V

3
9
8
.
5
2
0
,
0
0

5
7

1
-
N

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

â
r
l
a
d

S
t
r
ă
z
i
:
 
D

e
a
l
 
I
I
,
 
T

u
g
u
i
a
t
a
 
I
I
,
 
B

a
r
i
e
r
a
 
P

u
i
e
ș
t
i
,
 
C

o
m

p
l
e
x
 
Ș

c
o
l
a
r
,
 
T

r
e
s
t
i
a
n
a
,
 
E

x
t
i
n
d
e
r
e

C
a
r
t
i
e
r
 
C

o
m

p
l
e
x
 
Ș

c
o
l
a
r

V
S

9
5
3
.
2
5
0
,
0
0

5
8

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
V

a
s
l
u
i

C
e
n
t
r
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
 
I
n
c
l
u
z
i
v
ă
 
N

e
g
r
e
ș
t
i

V
S

2
4
6
.
0
0
0
,
0
0

5
9

1
-
N

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
V

a
s
l
u
i

C
e
n
t
r
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
 
I
n
c
l
u
z
i
v
ă
 
H

u
ș
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i

V
S

6
5
6
.
0
0
0
,
0
0

6
0

1
-
N

E
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
N

e
g
r
e
ș
t
i

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
a
f
a
c
e
r
i
 
ș
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i

V
S

2
7
5
.
5
2
0
,
0
0

6
1

2
-
S

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

r
ă
i
l
a

C
o

n
s
e

r
v
a

r
e

a
 
ș
i
 
p

r
o

m
o

v
a

r
e

a
 
c
u

l
t
u

r
i
i
 
t
r
a

d
i
ț
i
o

n
a

l
e

 
—

 
O

 
c
a

l
e

 
p

e
n

t
r
u

 
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

a

t
u
r
i
s
m

u
l
u
i
 
b
r
ă
i
l
e
a
n
 
—

 
R

e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
d
i
n
 
p
i
a
ț
a
 
T

r
a
i
a
n
 
n
r
.
 
2

B
R

1
6
7
.
9
5
8
,
9
6

6
2

2
-
S

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

r
ă
i
l
a

O
 
p
i
a
ț
ă
 
s
p
r
e
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
 
c
u
l
t
u
r
a
l
 
b
r
ă
i
l
e
a
n
 
—

 
R

e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
d
i
n
 
s
t
r
.
 
A

n
a
 
A

s
l
a
n

2
7
-
2
9
 
—

 
î
n
f
i
i
n
ț
a
r
e
a
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
ț
e
i
 
z
o
n
e
i
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e
 
B

r
ă
i
l
a

B
R

4
1
0
.
0
0
0
,
0
0

6
3

2
-
S

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

r
ă

i
l
a

C
l
ă
d
i
r
e
 
B

i
b
l
i
o
t
e
c
a
 
„
P

a
n
a
i
t
 
I
s
t
r
a
t
i
”
 
—

 
p
i
a
ț
a
 
P

o
l
i
g
o

n
 
n
r
.
 
4

B
R

6
5
6
.
0
0
0
,
0
0

6
4

2
-
S

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

r
ă
i
l
a

I
n
c
l
u
d
e
r
e
a
 
î
n
 
c
i
r
c
u
i
t
u
l
 
t
u
r
i
s
t
i
c
 
ș
i
 
b
a
l
n
e
a
r
 
a
 
l
a
c
u
l
u
i
 
s
ă
r
a
t
 
M

o
v
i
l
a
 
M

i
r
e
s
i
i

B
R

4
9
2
.
0
0
0
,
0
0

6
5

2
-
S

E
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

u
z
ă
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
l
a
 
c
e
n
t
u
r
a
 
d
e
 
e
s
t
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
z
ă
u

B
Z

3
2
8
.
0
0
8
,
5
3

6
6

2
-
S

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
M

a
n
g
a
l
i
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
 
c
ă
m

i
n
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
a
n
e
 
v
â
r
s
t
n
i
c
e

C
T

1
2
3
.
0
0
0
,
0
0

6
7

2
-
S

E
3

D
G

A
S

P
C

 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
/
C

o
n
s
i
l
i
u
l

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
d
o
t
a
r
e
a
 
C

e
n
t
r
u
l
u
i
 
d
e
 
P

l
a
s
a
m

e
n
t
 
„
T

r
a
i
a
n
”

C
T

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

6
8

2
-
S

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
T

u
l
c
e
a

R
e

s
t
a

u
r
a

r
e

a
,
 
c
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

a
,
 
a

m
e

n
a

j
a

r
e

a
 
ș
i
 
d

o
t
a

r
e

a
 
a

 
2

 
c
o

r
p

u
r
i
 
d

e
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
a

l
e

M
u
z
e
u
l
u
i
 
d
e
 
A

r
t
ă
 
T

u
l
c
e
a

T
L

9
8
4
.
0
0
0
,
0
0

6
9

2
-
S

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
F

o
c
ș
a
n

i
C

ă
m

i
n
 
d
e
 
b
ă
t
r
â
n
i
 
F

o
c
ș
a
n
i

V
R

8
2
.
0
0
0
,
0
0

7
0

2
-
S

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
V

r
a

n
c
e
a
 

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
C

e
n
t
r
u
l
u
i
 
Ș

c
o
l
a
r
 
„
E

l
e
n
a
 
D

o
a
m

n
a
”
 
F

o
c
ș
a
n
i

V
R

3
9
3
.
3
7
5
,
2
3

7
1

2
-
S

E
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
V

r
a
n
c
e
a
 

C
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
a
,
 
r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
d
o
t
a
r
e
a
 
c
u
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
 
d
i
d
a
c
t
i
c
e
 
a
 
C

e
n
t
r
u
l
u
i
 
Ș

c
o
l
a
r

p
e
n
t
r
u
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
 
I
n
c
l
u
z
i
v
ă
 
M

ă
i
c
ă
n
e
ș
t
i

V
R

4
0
.
5
4
4
,
9
0

7
2

2
-
S

E
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
V

r
a
n
c
e
a
 

D
r
u

m
u

l
 
d

e
 
g

l
o

r
i
e

 
a

l
 
a

r
m

a
t
e

i
 
r
o

m
â

n
e

 
î
n

 
p

r
i
m

u
l
 
r
ă

z
b

o
i
 
m

o
n

d
i
a

l
 
(
r
e

s
t
a

u
r
a

r
e

,

m
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
a
 
4
 
m

a
u
s
o
l
e
e
 
v
r
â
n
c
e
n
e
 
M

ă
r
ă
ș
e
ș
t
i
,
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
,
 
S

o
v
e
j
a
 
s
i
 
F

o
c
ș
a
n
i
)

V
R

8
2
0
.
0
0
0
,
0
0

7
3

3
-
S

M
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

i
u
r
g
i
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
4
1
1
:
l
i
m

i
t
ă
 
j
u
d
e
ț
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
—

 
H

o
t
a
r
e
l
e
 
—

 
I
z
v
o
a
r
e
l
e
 
—

T
e
i
u
ș
u
 
—

 
M

i
r
o
n
e
ș
t
i
 
—

 
C

o
m

a
n
a
 
—

 
B

u
d
e
n
i
 
—

 
B

r
ă
n
i
ș
t
a
r
i
 
—

 
C

ă
l
u
g
ă
r
e
n
i
 
—

 
C

r
â
n
g
u
r
i
 
—

S
i
n
g
u
r
e
n
i
 
—

 
I
e
p
u
r
e
ș
t
i
 
—

 
B

u
l
b
u
c
a
t
a
 
—

 
P

o
d
u
 
D

o
a
m

n
e
i
 
–
 
C

l
e
j
a
n
i
 
(
D

N
 
6
1
)
 
(
4
4
,
5
4
1
 
k
m

)

G
R

1
.
4
1
0
.
3
3
8
,
3
4

7
4

3
-
S

M
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
T
e
l
e
o
r
m

a
n
 
ș
i

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

u
r
n
u
 
M

ă
g
u
r
e
l
e

P
a
r
c
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
 
ș
i
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
c
 
T
e
l
e
o
r
m

a
n

T
R

1
.
4
7
6
.
0
0
0
,
0
0

7
5

3
-
S

M
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
T
e
l
e

o
r
m

a
n

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

 
D

J
 
7

0
1

,
 
l
i
m

i
t
ă

 
j
u

d
e

ț
 
D

â
m

b
o

v
i
ț
a

—
G

r
a

t
i
a

—
P

o
e

n
i
—

S
i
l
i
ș
t
e

a
—

S
c
u

r
t
u

M
a
r
e
—

S
l
ă
v
e
ș
t
i
—

C
i
o
l
ă
n
e
ș
t
i
—

Z
â
m

b
r
e
a
s
c
a
—

D
o
b
r
o
t
e
ș
t
i
,
 
k
m

 
4
4
+

2
4
0
 
—

 
1
0
4
+

 
8
9
0

(
5
5
,
4
5
0
 
k
m

)

T
R

2
.
8
8
6
.
4
0
0
,
0
0

7
6

3
-
S

M
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
ș
i

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
z
o
n
e
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
a
n
a
l
u
l
u

i
 
B

o
r
c
e
a
—

S
i
d
e
r
c
a

C
L

1
.
1
4
8
.
0
0
0
,
0
0

7
7

3
-
S

M
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
l
a
 
S

.
C

.
 
„
M

o
r
e
n
i
 
P

a
r
c
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
l
”
 
—

 
S

.
A

.
D

B
1
.
9
6
8
.
0
0
0
,
0
0

7
8

3
-
S

M
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
P

r
a
h
o
v
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
D

J
 
1
0
2
 
I
 
C

â
m

p
i
n
a
—

V
a
l
e
a
 
D

o
f
t
a
n
e
i
—

S
ă
c
e
l
e

P
H

1
.
5
5
8
.
0
0
0
,
0
0

7
9

3
-
S

M
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

i
u
r
g
i
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
6
0
3
;
 
N

a
i
p
u
 
(
D

N
 
6
)
—

S
c
h
i
t
u
—

M
i
r
ă
u
—

S
t
o
e
n
e
ș
t
i
—

I
a
n
c
u
l
e
ș
t
i
—

U
z
u
n
u
—

M
i
h
a
i
 
B

r
a
v
u
—

C
o
m

a
n
a
 
(
D

J
 
4
1
1
)
 
(
3
2
,
2
3
1
 
k
m

)

G
R

8
0
9
.
5
5
2
,
2
2

8
0

3
-
S

M
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
A

r
g
e
ș

D
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
g
e
n
e
r
a
l
e
 
ș
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
î
n
 
z
o
n
a
 
t
u
r
i
s
t
i
c
ă
 
L
a
c
u
l

V
i
d
r
a
r
u
—

C
u
m

p
ă
n
a

A
G

1
.
2
6
6
.
7
1
1
,
4
0

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



0
1

2
3

4
5

6

8
1

4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

e
g
a
r
c
e
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
î
n
c
ă
l
z
i
r
e
 
G

r
u
p
 
Ș

c
o
l
a
r
 
„
H

o
r
i
a
 
V

i
n
t
i
l
ă
”

D
J

2
4
.
6
0
0
,
0
0

8
2

4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

e
r
ă
t

E
x
t
i
n
d
e
r
e
 
ș
c
o
a
l
ă
 
c
u
 
d
o
u
ă
 
s
ă
l
i
 
d
e
 
c
l
a
s
ă
 
ș
i
 
g
r
u
p
 
s
a
n
i
t
a
r
 
C

e
r
ă
t

D
J

2
4
.
8
4
6
,
0
0

8
3

4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
c
ă
m

i
n
u
l
u
i
 
i
n
t
e
r
n
a
t
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e
 
ș
i
 
t
r
a

n
s
f
o
r
m

a
r
e
a
 
l
u
i
 
î
n
 
c
e
n
t
r
u
 
s
o
c
i
a
l

D
J

8
2
.
0
0
0
,
0
0

8
4

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

o
l
j

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
d
r
u
m

 
j
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

J
 
6
0
5
:
 
C

r
a
i
o
v
a
 
(
D

N
 
6
)
—

S
i
m

n
i
c
u
 
d
e

S
u

s
—

F
l
o

r
e

ș
t
i
—

L
e

s
i
l
e

—
G

o
i
e

ș
t
i
—

N
e

g
o

i
e

ș
t
i
—

M
e

l
i
n

e
ș
t
i
—

B
o

d
a

i
e

ș
t
i
—

l
i
m

i
t
ă

 
j
u

d
e

ț

G
o
r
j
 
(
D

N
 
6
7
B

)
,
 
k
m

 
2
+

8
5
0
 
—

 
k
m

 
3
2
+

2
1
0

D
J

2
.
5
8
3
.
9
8
4
,
0
0

8
5

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

o
l
j

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
d
r
u
m

 
j
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

J
 
5
6
1
D

:
 
P

l
e
n
i
ț
a
 
(
D

J
 
5
6
1
A

)
—

O
r
o
d
e
l
—

C
o

r
n

u
—

V
â

r
t
o

p
—

C
o

r
l
a

t
e

l
e

—
I
z
v
o

a
r
e

—
D

o
m

n
u

l
 

T
u

d
o

r
—

G
i
u

b
e

g
a

 
(
D

N
5

6
)
—

G
a
l
i
c
i
u
i
c
a
—

B
ă
i
l
e
ș
t
i
—

R
a
s
t
 
(
D

N
 
5
5
A

)
—

R
a
s
t
 
P

o
r
t
,
 
k
m

 
4
7
+

0
0
0
 
—

 
5
2
+

5
0
0

D
J

3
8
8
.
3
5
2
,
0
0

8
6

4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

r
a
i
o
v
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
C

o
l
e
g
i
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
„
E

l
e
n
a
 
C

u
z
a
”

D
J

1
5
5
.
8
0
0
,
0
0

8
7

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

o
l
j

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
d
r
u
m

u
l
u
i
 
j
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

J
 
5
6
1
:
 
P

o
d
a
r
i
 
(
D

N
 
5
6
)
—

C
a
l
o
p
a
r
—

S
e
g
a
r
c
e
a
—

C
e
r
ă
t
—

G
i
u
r
g
i
ț
a
—

B
â
r
c
a
—

G
o
i
c
e
a
—

D
u
n
ă
r
e
n
i
 
(
a
c
t
u
a
l
 
C

â
r
n
a
)
 
(
D

N
 
5
5
A

)
,

k
m

 
2
1
+

 
8
1
7
 
—

 
k
m

 
4
8
+

 
7
1
0
 

D
J

1
.
7
6
4
.
1
8
0
,
8
0

8
8

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

o
r
j

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
D

J
 
6
7
3
 
S

i
a
c
u
—

B
o
r
ă
s
c
u
—

T
u
r
c
e
n
i
—

B
r
o
ș
t
e
n
i
 
(
D

N
6
6
)
,
 
k
m

 
1
6
+

6
5
0
 
—

4
1
+

6
5
0

G
J

1
.
2
3
0
.
0
0
0
,
0
0

8
9

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

o
r
j

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
D

J
 
6
7
3
A

 
D

r
ă
g
o
t
e
ș
t
i
—

M
ă
t
ă
s
a
r
i
 
D

N
 
6
7
—

2
7
,
7
9
 
k
m

G
J

1
.
3
6
7
.
2
6
8
,
0
0

9
0

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

o
r
j

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

 
D

J
 
6

7
4

 
V

l
ă

d
u

l
e

n
i
—

U
r
d

a
r
i
—

T
u

r
c
e

n
i
—

I
o

n
e

ș
t
i
 
l
i
m

i
t
ă

 
j
u

d
e

ț
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i
,

3
8
,
4
 
k
m

 
(
k
m

 
0
—

3
8
+

4
0
0
)

G
J

1
.
5
1
1
.
4
2
4
,
0
0

9
1

4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

o
r
j

E
x
t
i
n
d
e
r
e
 
ș
i
 
d
o
t
a
r
e
 
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
ș
i
 
A

s
i
s
t
e

n
ț
ă
 
D

o
b
r
i
ț
a

G
J

1
1
4
.
8
0
0
,
0
0

9
2

4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
G

o
r
j

E
x
t
i
n

d
e

r
e

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

 
p

r
i
n

 
r
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

,
 

a
m

e
n

a
j
a

r
e

 
ș
i
 

m
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
e

t
a

j
 

I
I
I
 

l
a

C
o
m

p
l
e
x
u
l
 
d
e
 
R

e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
R

e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
N

e
u
r
o

p
s
i
h
i
a
t
r
i
c
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
A

d
u
l
ț
i
 
B

â
l
t
e
n
i

G
J

1
2
3
.
0
0
0
,
0
0

9
3

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
M

o
t
r
u

C
o
n
s
t
r
u
i
r
e
 
d
r
u
m

 
d
e
 
c
e
n
t
u
r
ă
 
D

N
 
6
7
—

G
a
r
a
 
M

o
t
r
u
—

D
J
 
6
7
1
B

G
J

7
9
3
.
4
9
1
,
2
0

9
4

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

â
r
g
u
 
C

ă
r
b
u
n
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
s
t
r
ă
z
i
 
î
n
 
o
r
a
ș
u
l
 
T

â
r
g
u
 
C

ă
r
b
u
n
e
ș
t
i
,
 
S

t
r
.
 
G

ă
r
i
i
,
 
S

t
r
.
 
P

i
e
ț
i
i
,
 
S

t
r
.
 
P

l
o
p
i
l
o
r
,

A
l
e
e
a
 
G

ă
r
i
i

G
J

4
1
8
.
2
0
0
,
0
0

9
5

4
-
S

V
1

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

 
s
t
r
ă

z
i
 
î
n

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
T

â
r
g

u
 
J
i
u

 
—

 
e

t
a

p
a

 
a

 
I
I
-
a

 
(
î
n

 
c
a

d
r
u

l
 
u

n
u

i
 
p

l
a

n

i
n
t
e
g
r
a
t
)

G
J

1
4
7
.
6
0
0
,
0
0

9
6

4
-
S

V
1

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u

C
e
n
t
r
u
 
d
e
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
a
n
e
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n
 
d
i
f
i
c
u
l
t
a
t
e
 
—

 
p
a
v
i
l
i
o
a
n
e
 
l
o
c
u
i
n
ț
e

s
o
c
i
a
l
e
 
(
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
u
n
u
i
 
p
l
a
n
 
i
n
t
e
g
r
a
t
)

G
J

1
2
1
.
9
7
5
,
0
0

9
7

4
-
S

V
1

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

â
r
g
u
 
J
i
u

C
e
n
t
r
u
 
d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
s
o
c
i
a
l
e
 
i
n
t
e
g
r
a
t
e
 
(
c
e
n
t
r
u
 
d
e
 
a

s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
b
ă
t
r
â
n
i
 
ș
i
 
c
e
n
t
r
u

î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
c
o
p
i
i
)
 
—

 
(
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
u
n
u
i
 
 
p
l
a
n
 
i
n
t
e
g
r
a
t
)

G
J

2
1
1
.
1
5
0
,
0
0

9
8

4
-
S

V
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
V

â
n
j
u
 
M

a
r
e

R
e
f
a
c
e
r
e
a
 
z
o
n
e
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
e
 
a
 
o
r
a
ș
u
l
u
i
 
V

â
n
j
u
 
M

a
r
e

M
H

4
9
2
.
0
0
0
,
0
0

9
9

4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

e
h

e
d
i
n
ț
i

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
ș
i
 
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
D

J
 
6
7
0
 
F

l
o
r
e
ș
t
i
—

N
e
g
o
i
e
ș
t
i

M
H

1
.
5
4
5
.
9
2
9
,
6
0

1
0

0
4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

e
h
e
d
i
n
ț
i

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
ș
i
 
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
D

J
 
6
7
0
 
M

a
r
g
a
—

B
a
i
a
 
d
e
 
A

r
a
m

ă
M

H
1
.
4
9
5
.
6
8
0
,
0
0

1
0

1
4
-
S

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

e
h

e
d
i
n
ț
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
D

J
 
6
0
7
C

 
C

i
r
e
ș
u
—

P
o
d
e
n
i

M
H

8
0
3
.
6
0
0
,
0
0

1
0

2
4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
O

l
t

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
c
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
ș
i
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
Ș

o
p
â
r
l
i
ț
a
 

O
T

9
8
.
4
0
0
,
0
0

1
0

3
4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
O

l
t

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
T
e
r
a
p
i
e
 
O

c
u
p
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
D

r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
-
O

l
t

O
T

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
0

4
4
-
S

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
O

l
t

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 

s
e

c
ț
i
i
l
o

r
 

e
x
p

o
z
i
ț
i
o

n
a

l
e

 
l
a

 
M

u
z
e

u
l
 

J
u

d
e

ț
e

a
n

 
O

l
t
 

ș
i
 

a
m

e
n

a
j
ă

r
i

p
e
i
s
a
g
i
s
t
i
c
e
,
 
l
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
c
o
r
a
t
i
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
e
v
i
d
e
n
ț
i
e

r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
ș
i
 
a
 
e
x
p
o
n
a
t
e
l
o
r

O
T

6
5
6
.
0
0
0
,
0
0

1
0

5
4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
O

l
t

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
R

e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
P

e
r
s
o
a
n
e
 
c
u
 
H

a
n
d
i
c
a
p
 
C

e
z
i
e
n
i

O
T

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
0

6
4
-
S

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
O

l
t

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
ș
i
 
A

s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
S

l
a
t
i
n
a

O
T

1
2
7
.
9
2
0
,
0
0

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



1
0

7
4
-
S

V
4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

o
r
a
b
i
a

P
a
r
c
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
l
 
C

o
r
a
b
i
a

O
T

4
1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
8

4
-
S

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
V

â
l
c
e
a

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
R

e
c
r
e
e
r
e
 
ș
i
 
D

i
v
e
r
t
i
s
m

e
n
t
 
C

ă
l
i
m

ă
n
e
ș
t
i

V
L

2
2
3
.
0
0
0
,
3
1

1
0

9
5
-
V

4

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

Z
o
n
a
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
ă
 
C

a
r
a
n
s
e
b
e
ș
 
—

 
a
e
r
o
p
o
r
t

C
S

1
.
4
7
6
.
0
0
0
,
0
0

1
1
0

5
-
V

5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
A

r
a
d
 
ș
i

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
A

r
a
d

D
r
u
m

u
l
 
V

i
n
u
l
u
i
 
P

ă
u
l
i
ș
—

G
h
i
o
r
o
c
—

C
o
v
ă
s
i
n
ț
—

Ș
i
r
i
a

A
R

4
1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
1
1

5
-
V

3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
a
z
i
l
 
d
e
 
b
ă
t
r
â
n
i
 
R

e
ș
i
t
a

C
S

2
9
5
.
2
0
0
,
0
0

1
1
2

5
-
V

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
T

i
m

i
ș

R
e
s
t
a
u
r
a
r
e
a
 
 
ș
i
 
r
e
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a
 
C

a
s
t
e
l
u
l
u
i
 
„
H

u
n
i
a
d
e
”
 
a
l
 
M

u
z
e
u
l
u
i
 
B

a
n
a
t
u
l
u
i

T
M

1
.
0
4
9
.
6
0
0
,
0
0

1
1
3

5
-
V

3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
C

e
n
t
r
u
l
 
p
e
n
t
r
u
 
P

e
r
s
o
a
n
e
 
c
u
 
D

i
z
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
O

r
a
v
i
ț
a

C
S

2
2
9
.
6
0
0
,
0
0

1
1
4

5
-
V

5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

R
e
a
m

e
n
a
j
a
r
e
 
M

u
z
e
u
l
 
d
e
 
L
o
c
o
m

o
t
i
v
e
 
R

e
ș
i
ț
a

C
S

2
4
6
.
0
0
0
,
0
0

1
1
5

5
-
V

3
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
O

r
a
ș
u
l
u
i
 
C

ă
l
a

n
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 
O

V
 
C

ă
l
a
n
 
ș
i
 
Ș

c
o
a
l
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 
S

t
r
.
 
F

l
o
r
i
l
o
r

H
D

9
0
.
2
0
0
,
0
0

1
1
6

5
-
V

5
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
L

u
p
e
n
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
 
t
u
r
i
s
t
i
c
ă
 
S

t
a
j
a
,
 
B

ă
i
ț
a
 
ș
i
 
c
ă
i
 
d
e
 
a
c
c
e
s

H
D

4
5
5
.
9
2
0
,
0
0

1
1
7

5
-
V

3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
H

u
n
e
d
o
a
r
a
 
ș
i

D
G

A
S

P
C

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
A

d
u
l
ț
i
 
B

r
ă
n
i
ș
c
a

H
D

4
1
.
0
0
0
,
0
0

1
1
8

5
-
V

3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
H

u
n

e
d
o
a
r
a
 
ș
i

D
G

A
S

P
C

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
A

d
u
l
ț
i
 
1
 
P

ă
c
l
i
ș
a

H
D

5
4
.
1
2
0
,
0
0

1
1
9

5
-
V

3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
H

u
n
e
d
o
a
r
a
 
ș
i

D
G

A
S

P
C

C
e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
A

d
u
l
ț
i
 
2
 
P

ă
c
l
i
ș
a

H
D

5
4
.
1
2
0
,
0
0

1
2
0

6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

ă
l
a
j

C
i
r
c
u
i
t
u
l
 
c
a
s
t
r
e
l
o
r
 
r
o
m

a
n
e
 
d
i
n
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

ă
l
a
j

S
J

6
6
4
.
2
0
0
,
0
0

1
2
1

6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

ă
l
a
j
 
p
r
i
n

D
G

A
S

P
C

 
S

ă
l
a
j

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 
ș
i
 
e

x
t
i
n

d
e

r
e

a
 
s
e

r
v
i
c
i
i
l
o

r
 
s
o

c
i
a

l
e

 
î
n

 
c
a

d
r
u

l
 
C

o
m

p
l
e

x
u

l
u

i
 
d

e
 
S

e
r
v
i
c
i
i

C
o
m

u
n
i
t
a
r
e
 
C

e
h
u
 
S

i
l
v
a
n
i
e
i
 
p
r
i
n
 
î
n
f
i
i
n
ț
a
r
e
a
 
d
e
 
a
t
e
l
i
e
r
e
 
p
r
o
t
e
j
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
i
n
e
r
i
i
 
i
e
ș
i
ț
i

d
i
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
r
e
z
i
d
e
n
ț
i
a
l
 

S
J

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
2

2
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

ă
l
a
j
 
p
r
i
n

D
G

A
S

P
C

 
S

ă
l
a
j

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

 
ș
i
 
m

o
d

e
r
n

i
z
a

r
e

 
c
o

m
p

l
e

x
e

 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
s
o

c
i
a

l
e

 
p

e
n

t
r
u

 
c
o

p
i
i
 
d

i
n

 
J
i
b

o
u

,

Ș
i
m

l
e
u
 
S

i
l
v
a
n
i
e
i
 
ș
i
 
Z

a
l
ă
u

S
J

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
2
3

6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

ă
l
a
j

R
e

s
t
a

u
r
a

r
e

a
 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
u

i
 
i
s
t
o

r
i
c
 
ș
i
 
c
u

l
t
u

r
a

l
 
a

l
 
C

J
 
S

ă
l
a

j
 
—

 
C

e
n

t
r
u

l
 
M

i
l
i
t
a

r

J
u
d
e
ț
e
a
n
,
 
M

u
z
e
u
l
 
d
e
 
I
s
t
o
r
i
e
 
Z

a
l
ă
u

S
J

4
9
2
.
0
0
0
,
0
0

1
2
4

6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

ă
l
a
j
 

C
i
r
c
u
i
t
u
l
 
b
i
s
e
r
i
c
i
l
o
r
 
d
e
 
l
e
m

n
 
d
i
n
 
T

r
a
n
s
i
l
v
a
n
i
a
 
d
e
 
N

o
r
d

S
J

2
4
1
.
0
8
0
,
0
0

1
2
5

6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

ă
l
a
n

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
e
d
u
c
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
î
n
 
c
o
m

u
n
a
 
B

ă
l
a
n
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
S

ă
l
a
j

S
J

3
2
.
8
0
0
,
0
0

1
2

6
6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
Z

a
l
ă
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
m

o
n
u
m

e
n
t
 
i
s
t
o
r
i
c
 
—

 
C

l
ă
d
i
r
e
a
 
T

r
a
n
s
i
l
v
a
n
i
a

S
J

4
1
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2

7
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
Z

a
l
ă
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
Ș

c
o
l
i
i
 
G

e
n
e
r
a
l
e
 
„
G

h
e
o
r
g
h
e
 
L
a
z
ă
r
”

S
J

8
2
.
0
0
0
,
0
0

1
2
8

6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș

C
i
r
c
u
i
t
u
l
 
b
i
s
e
r
i
c
i
l
o
r
 
d
e
 
l
e
m

n
 
d
i
n
 
T

r
a
n
s
i
l
v
a
n
i
a
 
d
e
 
N

o
r
d

M
M

9
5
1
.
2
0
0
,
0
0

1
2
9

6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
V

i
ș
e
u
 
d
e
 
S

u
s
 
ș
i

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș

D
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e
 
î
n
 
P

o
i
a
n
a
 
N

o
v
a
t
,
 
V

a
l
e
a
 
V

a
s
e
r
u
l
u
i
 
—

 
V

i
ș
e
u
 
d
e

S
u
s

M
M

6
2
8
.
0
1
2
,
0
9

1
3
0

6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
i
a
 
M

a
r
e

C
e
n
t
r
u
l
 
C

o
m

u
n
i
t
a
r
 
R

o
m

a
n
i
 
—

 
r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
,
 
m

o
d

e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
c
h
i
p
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
î
n

c
a
r
e
 
v
a
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
 
c
e
n
t
r
u
l
 
r
e
z
i
d
e
n
ț
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
r
o
m

i
 
—

 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
s
o
c
i
a
l
e
 
d
i
n
 
B

a
i
a
 
M

a
r
e

M
M

2
9
5
.
2
0
0
,
0
0

1
3
1

6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

a
i
a
 
M

a
r
e

R
i
v
u
l
u
s
 
P

u
e
r
i
s
—

r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
,
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
,
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
c
h
i
p
a
r
e
a

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
s
o
c
i
a
l
e
 
d
i
n
 
B

a
i
a
 
M

a
r
e

M
M

1
3
1
.
2
0
0
,
0
0

1
3
2

6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

i
g
h
e
t
u

M
a
r
m

a
ț
i
e
i

M
a
r
m

a
ț
i
a
 
2
0
0
7
—

2
0
1
3
 
—

 
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
I
n
t
e
g
r
a
r
e
 
S

o
c
i
a
l
ă
 
„
A

c
a
s
ă
”

M
M

1
4
7
.
6
0
0
,
0
0

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



0
1

2
3

4
5

6

1
3

3
6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

C
i
r
c
u
i
t
u
l
 
b
i
s
e
r
i
c
i
l
o
r
 
d
e
 
l
e
m

n
 
d
i
n
 
T

r
a
n
s
i
l
v
a
n
i
a
 
d
e
 
N

o
r
d

S
M

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
3

4
6
-
N

V
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
u
i
 
i
s
t
o
r
i
c
 
ș
i
 
c
u
l
t
u
r
a
l
 
d
i
n
 
c
e
n
t
r
u
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e
 
—

T
e
a
t
r
u
l
 
d
e
 
N

o
r
d

S
M

2
4
6
.
0
0
0
,
0
0

1
3

5
6
-
N

V
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

a
r
e
i
,

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
O

r
a
ș
u
l
u
i
 
A

r
d
u

d

C
i
r
c
u

i
t
u

l
 
t
â

r
g

u
r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
e

v
a

l
e

 
d

i
n

 
T

r
a

n
s
i
l
v
a

n
i
a

 
d

e
 
N

o
r
d

 
—

 
C

a
s
t
e

l
u

l
 
K

a
r
o

l
y
 
d

i
n

C
a
r
e
i
,
 
c
e
t
a
t
e
a
 
d
e
 
l
a
 
A

r
d
u
d

S
M

8
3
6
.
4
0
0
,
0
0

1
3

6
6
-
N

V
1

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
N

e
g
r
e
ș
t
i
-
O

a
ș

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
c
e
n
t
r
u
 
c
i
v
i
c
 
N

e
g
r
e
ș
t
i
-
O

a
ș

S
M

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
3

7
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

C
e
n
t
r
u
 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
r
e
s
u
r
s
e
 
ș
i
 
a
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
e
d
u
c
a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
c
o
r
p
u
r
i
l
e
 
A

 
ș
i
 
B

S
M

4
9
2
.
0
0
0
,
0
0

1
3

8
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

C
a
m

p
u
s
 
Ș

c
o
l
a
r
 
C

o
l
e
g
i
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
„
I
o
a
n
 
S

l
a
v
i
c
i
”
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e

S
M

3
6
0
.
8
0
0
,
0
0

1
3

9
6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
O

r
a
d
e
a

R
e
v
i
t
a
l
i
z
a
r
e
a
 
C

e
t
ă
ț
i
i
 
O

r
a
d
e
a
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
i
n
t
r
o
d
u

c
e
r
i
i
 
î
n
 
c
i
r
c
u
i
t
u
l
 
t
u
r
i
s
t
i
c
:
 
C

e
t
a
t
e
a

O
r
a
d
e
a
 
—

 
c
o
m

p
l
e
x
 
c
u
l
t
u
r
a
l
 
e
u
r
o
p
e
a
n
,
 
e
t
a
p
a
 
1
,
 
e
t
a
p
a
 
2

B
H

1
.
3
1
2
.
0
0
0
,
0
0

1
4

0
6
-
N

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

i
h
o

r
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
0
9
 
î
n
t
r
e
 
M

a
r
g
h
i
t
a
 
ș
i
 
T

ă
ș
n
a
d

B
H

5
5
4
.
3
2
0
,
0
0

1
4

1
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
A

u
ș
e
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
 
L
u
n
c
ș
o
a
r
a

,
 
c
o
m

u
n
a
 
A

u
ș
e
u

B
H

4
9
.
2
0
0
,
0
0

1
4

2
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
P

o
m

e
z
e
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

I
V

,
 
C

â
m

p
a
n
i
 
d

e
 
P

o
m

e
z
e
u
,
 
c
o
m

u
n
a
 
P

o
m

e
z
e
u

B
H

4
9
.
2
0
0
,
0
0

1
4

3
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
R

ă
b
ă
g
a
n
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

I
V

,
 
S

ă
u
c
a
n
i
,
 
c
o
m

u
n
a
 
R

ă
b
ă
g
a
n
i

B
H

4
9
.
2
0
0
,
0
0

1
4

4
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

p
i
n
u
ș

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

I
V

,
 
S

ă
l
i
ș
t
e
,
 
c
o
m

u
n
a
 
S

p
i
n
u
ș

B
H

4
9
.
2
0
0
,
0
0

1
4

5
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

u
n
t
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
,
 
P

o
i
e
n
i
,
 
c
o

m
u
n
a
 
B

u
n
t
e
ș
t
i

B
H

6
3
.
9
6
0
,
0
0

1
4

6
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
O

l
c
e
a
 

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
,
 
C

ă
l
a
c
e
a
,
 
c
o
m

u
n
a
 
O

l
c
e
a

B
H

9
8
.
4
0
0
,
0
0

1
4

7
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
V

a
l
e
a
 
l
u

i
 
M

i
h
a
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
G

r
u
p
 
Ș

c
o
l
a
r
 
A

g
r
i
c
o
l
,
 
V

a
l
e
a
 
l
u
i
 
M

i
h
a
i

B
H

2
2
1
.
4
0
0
,
0
0

1
4

8
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
O

r
a
d
e
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
L
i
c
e
u
 
t
e
o
l
o
g
i
c
 
r
e
f
o
r
m

a
t
 
„
L
o
r
a
n
t
f
i
 
Z

s
u
z
s
a
n
a
”
,
 
O

r
a
d
e
a

B
H

2
2
1
.
4
0
0
,
0
0

1
4

9
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
O

r
a
d
e
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
L
i
c
e
u
 
t
e
o
l
o
g
i
c
 
r
o
m

a
n
o
-
c
a
t
o
l
i
c
 
„
S

z
e
n
t
 
L
a
s
z
l
o
”
,
 
O

r
a
d
e
a

B
H

2
2
1
.
4
0
0
,
0
0

1
5

0
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

o
r
o
d

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
,
 
B

o
r
o
d

B
H

1
4
7
.
6
0
0
,
0
0

1
5

1
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
M

ă
g
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
,
 
B

u
t
a
n

B
H

3
9
.
3
6
0
,
0
0

1
5

2
6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-

N
ă
s
ă
u
d

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
d
e
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
 
î
n
 
s
c
o
p
 
t
u
r
i
s
t
i
c

B
N

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
5

3
6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-

N
ă
s
ă
u
d

C
r
e

a
r
e

a
 
„
C

e
n

t
r
u

l
u

i
 
G

e
r
m

a
n

 
d

i
n

 
B

i
s
t
r
i
ț
a

”
 
p

r
i
n

 
r
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

a
 
c
l
ă

d
i
r
i
i
 
i
s
t
o

r
i
c
e

 
„
C

a
s
a

A
r
g
i
n
t
a
r
u
l
u
i
”

B
N

6
5
.
6
0
0
,
0
0

1
5

4
6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-

N
ă
s
ă
u
d
 
ș
i
 
p
r
i
m

ă
r
i
i
l
e
 
c
o

m
u
n
e
l
o
r

T
u
r
i
s
m

 
m

o
n
t
a
n
 
î
n
 
n
o
r
d
u
l
 
C

a
r
p
a
ț
i
l
o
r
 
O

r
i
e
n
t
a
l
i
 
—

 
D

e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e

î
n
 
z
o
n
a
 
m

o
n
t
a
n
ă
 
î
n
a
l
t
ă

B
N

4
9
.
2
0
0
,
0
0

1
5
5

6
-
N

V
5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

M
o

d
e

r
n

i
z
a

r
e

a
 
ș
i
 
e

x
t
i
n

d
e

r
e

a
 
i
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
t
u

r
i
s
t
i
c
e

 
d

e
 
a

g
r
e

m
e

n
t
 
ș
i
 
a

 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
l
o

r

c
o
n
e
x
e
 
î
n
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
 
—

 
P

ă
d
u
r
e
a
 
 
S

c
h
u
l
e
r
w

a
l
d

B
N

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
5

6
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-

N
ă
s
ă
u
d

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
p
e
n
t
r
u
 
C

e
n
t
r
u
l
 
d
e
 
Î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
P

e
r
s
o
a
n
e

c
u
 
H

a
n
d
i
c
a
p
 
N

e
u
r
o
m

o
t
o
r
 
N

u
ș
e
n
i

B
N

7
3
.
8
0
0
,
0
0

1
5

7
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-

N
ă
s
ă
u
d

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
î
n
g
r
i
j
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e

r
s
o
a
n
e
 
v
â
r
s
t
n
i
c
e

B
N

1
3
9
.
4
0
0
,
0
0

1
5

8
6
-
N

V
2

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
e

a
b

i
l
i
t
a

r
e

 
p

a
s
a

j
 
d

e
 
l
e

g
ă

t
u

r
ă

 
î
n

t
r
e

 
D

N
 
1

7
 
ș
i
 
D

N
 
—

 
v
a

r
i
a

n
t
a

 
d

e
 
o

c
o

l
i
r
e

 
a

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

B
N

2
4
6
.
0
0
0
,
0
0

1
5
9

6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
C

ă
m

i
n
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o

a
n
e
 
v
â
r
s
t
n
i
c
e

B
N

1
9
6
.
8
0
0
,
0
0

1
6

0
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

A
t
e
l
i
e
r
e
 
ș
c
o
a
l
ă
 
—

 
G

r
u
p
 
ș
c
o
l
a
r
 
f
o
r
e
s
t
i
e
r

B
N

3
6
.
0
8
0
,
0
0

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



1
6

1
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
e
 
l
a
 
i
n
t
e
r
n
a
t
u
l
 
G

r
u
p
u
l
u
i
 
ș
c
o
l
a
r
 
d
e
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
ș
i
 
e
l
e
c
t
r
o
t
e
h
n
i
c
ă

B
N

6
8
.
5
5
2
,
0
0

1
6

2
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
e
 
ș
i
 
m

a
n
s
a
r
d
a
r
e
 
l
a
 
C

ă
m

i
n
u
l
 
n
r
.
1
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

B
N

6
0
.
6
8
0
,
0
0

1
6

3
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
c
l
s
.
 
I
—

I
V

,
 
C

o
l
e
g
i
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
„
A

n
d
r
e
i
 
M

u
r
e
ș
a
n
u
”

B
N

6
6
.
9
1
2
,
0
0

1
6

4
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
e
 
a
t
e
l
i
e
r
e
 
ș
c
o
a
l
ă
,
 
L
i
c
e
u
l
 
c
u
 
p
r
o
g
r
a
m

 
s
p
o
r
t
i
v
 

B
N

2
4
.
6
0
0
,
0
0

1
6

5
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
N

e
g

r
i
l
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
ă
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
 
N

e
g
r
i
l
e
ș
t
i

B
N

4
2
.
6
4
0
,
0
0

1
6

6
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
O

r
a
ș
u
l
u
i
 
S

â
n
g

e
o
r
z
-
B

ă
i

A
t
e
l
i
e
r
 
ș
c
o
l
a
r
 
ș
i
 
C

D
I
 
l
a
 
L
i
c
e
u
l
 
„
S

o
l
o
m

o
n
 
H

a
l
i
t
a
”
 
S

â
n
g
e
o
r
z
-
B

ă
i

B
N

8
2
.
0
0
0
,
0
0

1
6

7
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

B
â
r
g
ă
u
l
u
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
 
B

â
r
g
ă
u
l
u
i

B
N

4
9
.
2
0
0
,
0
0

1
6

8
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
B

u
d
a
c
u
 
d
e

J
o
s

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
 
J
e
l
n
a

B
N

8
0
.
3
6
0
,
0
0

1
6

9
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
C

ă
i
a

n
u
 
M

i
c

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
G

r
u
p
 
Ș

c
o
l
a
r
 
„
I
.
 
C

.
 
R

o
m

a
n
u
l
”
 
C

ă
i
a
n
u
 
M

i
c

B
N

9
8
.
4
0
0
,
0
0

1
7

0
6
-
N

V
3

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
R

e
b

r
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
d
e
 
A

r
t
e
 
ș
i
 
M

e
s
e
r
i
i
 
R

e
b
r
a

B
N

5
7
.
4
0
0
,
0
0

1
7

1
6
-
N

V
2

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
s
t
r
ă
z
i
 
î
n
 
z
o
n
e
l
e
 
n
o
i
 
d
e
 
l
o
c
u
i
n
ț
e
 
î
n
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

B
N

3
9
5
.
4
0
4
,
0
0

1
7

2
6
-
N

V
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
D

e
j

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
c
e
n
t
r
u
l
u
i
 
i
s
t
o
r
i
c
 
D

e
j

C
J

1
.
3
7
7
.
6
0
0
,
0
0

1
7

3
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

e
j

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
L
i
c
e
u
l
 
„
A

n
d
r
e
i
 
M

u
r
e
ș
a
n
u
”
 

C
J

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
7

4
6
-
N

V
3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
G

h
e
r
l
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
L
i
c
e
u
l
 
T
e
o
r
e
t
i
c
 
„
P

e
t
r
u
 
M

a
i
o
r
”

C
J

2
9
5
.
2
0
0
,
0
0

1
7

5
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
A

l
b
a
 
I
u
l
i
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
a
 
C

ă
m

i
n
u
l
u
i
 
d
e
 
P

e
r
s
o
a
n
e
 
V

â
r
s
t
n
i
c
e
 
A

l
b
a
 
I
u
l
i
a
 
—

 
s
e
r
v
i
c
i
u

s
o
c
i
a
l
 
r
e
z
i
d
e
n
ț
i
a
l
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
 
r
e
g
i
o
n
a
l

A
B

2
6
2
.
4
0
0
,
0
0

1
7

6
7
-
C

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
A

l
b
a

D
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
t
u
r
i
s
t
i
c
ă
 
ș
i
 
a
 
d
o
m

e
n
i
u
l
u
i
 
s
c
h
i
a
b
i
l
 
î
n

 
z
o
n
a
 
A

r
i
e
ș
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

l
b
a

A
B

6
7
.
2
4
0
,
0
0

1
7

7
7
-
C

4
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
F

ă
g
ă
r
a
ș

E
x
t
i
n
d
e
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
ă
ț
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
î
n
 
P

a
r
c
u
l
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
l
 
F

ă
g
ă
r
a
ș

B
V

3
9
.
3
6
0
,
0
0

1
7

8
7
-
C

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

ă
c
e
l
e

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
d
r
u
m

 
t
u
r
i
s
t
i
c

B
V

3
5
2
.
4
0
7
,
6
3

1
7

9
7
-
C

5
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

o
d
l
e
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
z
o
n
e
i
 
i
s
t
o
r
i
c
e
 
C

e
n
t
r
u
 
a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
C

o
d
l
e
a

B
V

8
2
.
0
0
0
,
0
0

1
8

0
7
-
C

2
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

o
v
a
s
n

a
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
t
r
.
 
Ș

t
e
f
a
n
 
c
e
l
 
M

a
r
e
 
—

 
t
r
o
n
s
o
n
 
I

C
V

2
7
8
.
8
0
0
,
0
0

1
8

1
7
-
C

2
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

o
v
a
s
n
a

D
J
1
2
1
 
C

o
v
a
s
n
a
—

T
â
r
g
u
 
S

e
c
u
i
e
s
c

C
V

2
7
8
.
8
0
0
,
0
0

1
8

2
7
-
C

2
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

o
v
a
s
n
a

D
J
1
1
3
 
T

â
r
g
u
 
S

e
c
u
i
e
s
c
—

B
i
x
a
d

C
V

4
4
2
.
8
0
0
,
0
0

1
8

3
7
-
C

4
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

o
v
a
s
n
a

P
a
r
c
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
l
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
 
N

o
r
d

C
V

7
5
4
.
4
0
0
,
0
0

1
8
4

7
-
C

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

o
v
a
s
n
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
î
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
a
 
b
a
l
n
e
o
c
l
i
m

a
t
e
r
i
c
ă
 
C

o
v
a
s
n
a

C
V

1
.
6
2
0
.
9
0
6
,
9
6

1
8

5
7
-
C

5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
C

o
v
a
s
n
a
 
ș
i

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
i
n

s
f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
f
a

c
i
l
i
t
a

r
e

a
 
a

c
e

s
u

l
u

i
 
î
n

 
z
o

n
a

 
t
u

r
i
s
t
i
c
ă

 
Ș

u
g

a
ș
-
B

ă
i
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e

C
V

4
4
1
.
2
7
8
,
4
1

1
8

6
7
-
C

5
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
M

a
l
n
a
ș
 

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
b
ă
i
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
M

a
l
n
a
ș
-
B

ă
i
 

C
V

9
3
6
.
1
9
5
,
8
0

1
8

7
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

i
u
m

a
n

i
R

e
p
a
r
a
ț
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
e
 
l
a
 
Ș

c
o
a
l
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 
 
„
K

ö
l
l
ő
 
M

i
k
l
ó
s
”
 

H
R

5
2
.
4
8
0
,
0
0

1
8

8
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
C

i
c
e
u

R
e
a
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
a
 
Ș

c
o
l
i
i
 
G

e
n
e
r
a
l
e
 
n
r
.
 
2
 
„
K

á
j
o
n
i
 
J
á
n
o
s
”
 
d
i
n
 
C

i
c
e
u

H
R

4
7
.
8
5
0
,
9
4

1
8

9
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
R

e
m

e
t
e

a
M

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
Ș

c
o
l
i
i
 
„
F

r
á
t
e
r
 
G

y
ö
r
g
y
”
 

H
R

1
3
1
.
2
0
0
,
0
0

1
9

0
7
-
C

4
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
G

h
e
o
r
g

h
e
n
i

E
c
o
l
o
g
i
z
a
r
e
a
 
s
t
a
ț
i
u
n
i
i
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e
 
L
a
c
u
 
R

o
ș
u

H
R

8
8
8
.
5
4
4
,
4
6

1
9

1
7
-
C

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

â
n
t
i
m

b
r
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
z
o
n
e
i
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e
 
S

â
n
t
i
m

b
r
u
-
B

ă
i

H
R

1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

1
9

2
7
-
C

5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
M

i
e
r
c
u
r
e
a
-

C
i
u
c

A
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
î
m

p
r
e
j
u
r
i
m

i
i
 
c
e
t
ă
ț
i
i
 
M

i
k
o

H
R

3
7
6
.
6
9
7
,
0
1

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



0
1

2
3

4
5

6

1
9

3
7
-
C

5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
M

i
e
r
c
u
r
e
a
-

C
i
u
c

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
e
a
 
a
c
c
e
s
i
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
z
o
n
e
i
 
t
u
r
i
s
t
i
c
e
 
H

a
r
g
h
i
t
a
-
B

ă
i

H
R

3
2
8
.
0
0
0
,
0
0

1
9

4
7
-
C

2

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș

P
r
e
l
u
n
g
i
r
e
a
 
C

ă
i
i
 
S

i
g
h
i
ș
o
a
r
e
i
 
î
n
 
d
o
u
a
 
d
i
r
e
c
ț
i
i
 
—

 
l
e
g
ă
t
u
r
a
 
c
u
 
D

N
1
3
 
ș
i
 
D

N
1
5
 
(
6
k
m

)
M

S
9
8
4
.
0
0
0
,
0
0

1
9

5
7
-
C

3

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
M

i
e
r
c
u
r
e
a

N
i
r
a
j
u
l
u
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
,
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
l
o
r
 
l
a
 
ș
c
o
l
i
l
e
 
p
r
i
m

a
r
e
 
d
i
n
 
M

o
ș
u
n
i
,

L
ă
u
r
e
n
i
 
ș
i
 
S

â
n
t
a
n
d
r
e
i

M
S

2
2
2
.
8
7
6
,
0
0

1
9

6
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

e
d
a

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
c
o
l
i
i
 
d
i
n
 
c
o
m

u
n
a
 
D

e
d
a

M
S

2
4
.
6
0
0
,
0
0

1
9

7
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
T

â
r
n
ă
v
e
n
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
Ș

c
o
l
i
i
 
G

e
n
e
r
a
l
e
 
n
r
.
 
3
 
ș
i
 
a
c
c
e
s
u
l
 
l
a
 
ș
c
o
a
l
ă
 
p
r
i
n
 
S

t
r
.
 
1
 
I
u
n
i
e
 

M
S

3
4
.
4
4
0
,
0
0

1
9

8
7
-
C

3
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
G

u
r
g
h
i
u

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
a
n
s
a
m

b
l
u
l
u
i
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
Ș

c
o
a
l
a
 
S

i
l
v
i
c
ă
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
a
 
v
e
c
h
e

M
S

1
1
6
.
9
3
2
,
0
0

1
9

9
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

u
r
e
ș
 

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
,
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
d
r
u
m

u
l
u
i
 
j
u
d
e
ț
e
a
n
 
D

J
 
1
3
5
 
M

ă
r
g
h
e
r
a
n
i
—

S
ă
r
ă
ț
e
n
i
 

M
S

5
6
4
.
8
1
6
,
0
0

2
0

0
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
R

â
c
i
u
 

R
e
p
a
r
a
ț
i
e
 
c
a
p
i
t
a
l
ă
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
l
a
 
ș
c
o
l
i
l
e
 
d
i
n

 
U

l
i
e
ș
 
ș
i
 
S

â
n
m

ă
r
t
i
n
u
 
d
e
 
C

â
m

p
i
e

M
S

4
6
.
7
4
0
,
0
0

2
0

1
7
-
C

3
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
C

r
i
s
t
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
ă
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 
V

ă
l
u
r
e
n
i

M
S

2
9
.
5
2
0
,
0
0

2
0

2
7
-
C

3
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
L
i
v
e
z
e
n
i

E
x
t
i
n
d
e
r
e
 
ș
i
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
r
 
Ș

c
o
a
l
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 
L
i
v
e
z
e
n
i

M
S

 
2
4
.
7
6
4
,
0
0

2
0

3
7
-
C

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
M

u
r
e
ș
 

R
e
s
t
a
u
r
a
r
e
a
 
ș
i
 
r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
c
e
n
t
r
a
l
e
 
d
i
n
 
c
e
t
a
t
e
a
 
T

â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș
 
—

 
c
r
e
a
r
e
a

u
n
u
i
 
m

u
z
e
u
 
i
n
t
e
r
a
c
t
i
v

M
S

1
5
5
.
8
0
0
,
0
0

2
0

4
7
-
C

5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
,
 
r
e
a
m

e
n
a
j
a
r
e
 
s
p
a
ț
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
P

l
a
t
o
u
l
 
C

o
r
n
e
ș
t
i

M
S

8
1
7
.
8
7
1
,
2
8

2
0

5
7
-
C

5
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
S

o
v
a
t
a

D
r
u
m

u
l
 
S

ă
r
i
i
 
S

o
v
a
t
a
 
P

r
a
i
d

M
S

8
5
2
.
8
0
0
,
0
0

2
0

6
7
-
C

2
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

i
b

i
u

M
o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
 
D

J
 
1
0
5
 
G

 
S

a
d
u
—

R
â
u
 
S

a
d
u
l
u
i
—

S
a
d
u
r
e
l
 
k
m

 
2
1
+

2
5
0
 
l
a
 
4
1
+

4
2
5

S
B

4
7
6
.
6
0
9
,
9
1

2
0

7
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
B

r
u
i
u

D
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
e
d
u
c
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
î
n
 
Ș

c
o
a

l
a
 
c
u
 
c
l
a
s
e
l
e
 
I
—

V
I
I
I
 
B

r
u
i
u

S
B

4
1
.
0
0
0
,
0
0

2
0

8
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
D

u
m

b
r
ă
v
e
n
i

L
i
c
e
u
l
 
T
e
o
r
e
t
i
c
 
D

u
m

b
r
ă
v
e
n
i
—

r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
c
o
r
p
 
1
,
2
,
3
,
4

S
B

7
4
.
1
0
1
,
4
3

2
0

9
7
-
C

3
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
B

r
ă
d

e
n
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
Ș

c
o
a
l
a
 
G

e
n
e
r
a
l
ă
 
B

r
ă
d
e
n
i
,
 
r
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
e
x
t
i
n
d
e
r
e
 
ș
c
o
l
i

S
B

4
1
.
7
7
1
,
0
1

2
1

0
7
-
C

5

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

i
b
i
u
,

C
o
n
s
i
l
i
u
l
 
L
o
c
a
l
 
A

g
n
i
t
a

I
t
i
n
e
r
a
r
 
t
u
r
i
s
t
i
c
 
p
e
 
v
a
l
e
a
 
H

â
r
t
i
b
a
c
i
u
l
u
i
,
 
c
u
 
t
r
e
n
 
d

e
 
e
p
o
c
ă
 
p
e
 
l
i
n
i
e
 
î
n
g
u
s
t
ă
 
S

i
b
i
u
—

A
g
n
i
t
a
—

S
i
g
h
i
ș
o
a
r
a

S
B

3
2
8
.
0
0
0
,
0
0

2
1
1

7
-
C

3
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
T

u
r
n

u
 
R

o
ș
u

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
ș
c
o
a
l
ă
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
a
r
e
 
c
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă

S
B

 
1
3
1
.
9
5
4
,
5
6

2
1

2
7
-
C

3
C

o
n
s
i
l
i
u
l
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
 
S

i
b
i
u

L
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
a
m

e
n
a
j
a
r
e
 
e
x
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
ș
i
 
s
i
s
t
e
m

a
t
i
z
a
r
e
 
v
e
r
t
i
c
a
l
ă
 
a
 
U

n
i
t
ă
ț
i
i
 
d
e
 
A

s
i
s
t
e
n
ț
ă

M
e
d
i
c
o
-
S

o
c
i
a
l
ă
 
S

ă
l
i
ș
t
e

S
B

1
0
8
.
8
4
8
,
1
1

2
1

3
7
-
C

5
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
A

g
n
i
t
a

R
e
s
t
a
u
r
a
r
e
 
c
e
n
t
r
u
l
 
i
s
t
o
r
i
c
 
a
l
 
o
r
a
ș
u
l
u
i
 
A

g
n
i
t
a

S
B

4
1
0
.
0
0
0
,
0
0

2
1

4
7
-
C

5
P

r
i
m

ă
r
i
a
 
C

o
m

u
n
e
i
 
A

g
n

i
t
a

R
e
a
m

e
n
a
j
a
r
e
a
 
P

a
r
c
u
l
u
i
 
n
a
t
u
r
a
l
 
S

t
e
i
n
b
e
r
g

S
B

2
0
0
.
7
3
6
,
0
0

2
1

5
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
a
 
ș
i
 
m

o
d
e
r
n
i
z
a
r
e
a
 
s
e
d
i
u
l
u
i
 
P

r
i
m

ă
r
i
e
i
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

B
2
.
0
0
7
.
3
6
0
,
0
0

2
1

6
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

T
r
a
s
e
u
l
 
L
u
m

i
n
i
i

B
3
2
8
.
0
0
0
,
0
0

2
1

7
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

R
e
a
b
i
l
i
t
a
r
e
 
ș
i
 
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
M

u
z
e
u
l
 
„
D

r
.
 
N

i
c
o
l
a
e
 
M

i
n
o
v
i
c
i
”

B
1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

2
1

8
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

C
o
n
s
e
r
v
a
r
e
a
 
ș
i
 
r
e
s
t
a
u
r
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
„
C

a
s
a
 
C

e
s
i
a

n
u
”

B
1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

2
1

9
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

A
r
c
u
l
 
d
e
 
T

r
i
u
m

f
B

6
6
3
.
5
8
6
,
4
3

2
2

0
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

C
o
n
s
e
r
v
a
r
e
a
 
ș
i
 
r
e
s
t
a
u
r
a
r
e
a
 
c
l
ă
d
i
r
i
i
 
—

 
O

b
s
e
r
v
a
t
o
r
u
l
 
A

s
t
r
o
n
o
m

i
c
 
„
V

a
s
i
l
e
 
U

r
s
e
a
n
u
”

B
1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

2
2

1
8
-
B

I
5

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

C
o
n
s
e
r
v
a
r
e
a
 
ș
i
 
r
e
s
t
a
u
r
a
r
e
a
 
„
C

a
s
e
i
 
T

ă
t
ă
r
ă
s
c
u
”

B
1
6
4
.
0
0
0
,
0
0

T
O

T
A

L
:

1
1
0
.
0
7
5
.
0
0
0
,
0
0

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR 

Nr. M.20 din 4 martie 2008 Nr. 690 din 10 martie 2008

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2008 al Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea Ministerului Apărării

Pentru aplicarea prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007, ale art.1 din Ordonanța Guvernului

nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea

ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației publice centrale, precum și a autorităților publice centrale, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2007, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării și

ale art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării și ministrul economiei și finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2008 al Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A., aflată

în coordonarea Ministerului Apărării, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul

de venituri și cheltuieli al Companiei Naționale „Romtehnica” —

S.A. se aprobă de către ministrul apărării.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite

maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și

numai cu aprobarea ministerelor implicate.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Compania Națională

„Romtehnica” — S.A. poate efectua cheltuieli totale, proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Compania Națională „Romtehnica” — S.A. va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării, Ministrul economiei și finanțelor,

Teodor Viorel Meleșcanu Varujan Vosganian

ANEXĂ
BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2008

al Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A.

— mii lei —

Nr.

2007

2008

INDICATORI

rd.

Preliminat/

Propuneri

Diferențe %

Realizări

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

I VENITURI TOTALE 1 73.800,00 76.170,00 2.370,00 103,21

( rd.2 + rd.10+ rd.15 ) 

1. Venituri din exploatare-total, din care: 2 8.070,00 9.370,00 1.300,00 116,11

a) producție vândută 3 7.840,00 9.295,00 1.455,00 118,56

b) venituri din vânzarea mărfurilor 4 160,00 -160,00 0,00

c) venituri din subvenții de exploatare 5

aferente cifrei de afaceri nete, din care:

— subvenții, cf. prevederi legale în vigoare 6

— transferuri, cf. prevederi legale în vigoare 7

d) producție imobilizată 8

e) alte venituri din exploatare, din care 9 70,00 75,00 5,00 107,14

2. Venituri financiare — total, din care: 10 65.730,00 66.800,00 1.070,00 101,63

a) venituri din interese de participare 11

b) venituri din alte investiții și împrumuturi 12

care fac parte din activele imobilizate

c) venituri din dobânzi 13 730,00 800,00 70,00 109,59

d) alte venituri financiare 14 65.000,00 66.000,00 1.000,00 101,54

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



Nr.

2007

2008

INDICATORI

rd.

Preliminat/

Propuneri

Diferențe %

Realizări

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

3. Venituri extraordinare 15

II CHELTUIELI TOTALE 16 73.177,00 75.429,00 2.252,00 103,08

(rd.17+rd.46+rd.49)

1. Cheltuieli de exploatare — total, din care: 17 7.477,00 8.859,00 1.382,00 118,48

a) cheltuieli materiale 18 270,00 300,00 30,00 111,11

b) alte cheltuieli externe (energie și apă) 19 196,00 220,00 24,00 112,24

c) cheltuieli privind mărfurile 20 150,00 0,00 -150,00 0,00

d) cheltuieli cu personalul, din care: 21 5.281,00 6.394,00 1.113,00 121,08

— salarii 22 3.870,00 4.540,00 670,00 117,31

— contracte de mandat/contracte de performanță 23 160,00 250,00 90,00 156,25

— cheltuieli cu asigurările și protecția 24 1.031,00 1.244,00 213,00 120,66

socială, din care :

— cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale 25 731,00 934,00 203,00 127,77

— cheltuieli privind contribuția de asigurări 26 55,00 47,00 -8,00 85,45

pt. șomaj

— cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale 27 245,00 263,00 18,00 107,35

de sănătate 

— alte cheltuieli cu personalul, din care : 28 220,00 360,00 140,00 163,64

— cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 alin. (3) 29 50,00 79,00 29,00 158,00

lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, din care:

— tichete de creșă (cf. art. 3 din Legea 30

nr. 193/2006)

— tichete cadou pentru cheltuieli sociale 31

(cf. art. 2 din Legea nr. 193/2006)

— fonduri speciale aferente fondului de salarii 32

— tichete de masă 33 170,00 200,00 30,00 117,65

e) ajustări de valoare privind imobilizările 34 510,00 565,00 55,00 110,78

corporale și necorporale

f) alte cheltuieli de exploatare, din care: 35 1.070,00 1.380,00 310,00 128,97

— cheltuieli privind prestațiile externe, din care: 36 830,00 1.000,00 170,00 120,48

— cheltuieli de protocol, din care: 37 250,00 275,00 25,00 110,00

— tichete cadou pentru protocol 38

(cf. art. 2 din Legea nr. 193/2006)

— cheltuieli de reclamă și publicitate, din care : 39 50,00 55,00 5,00 110,00

— tichete cadou pentru cheltuieli de reclamă și 40

publicitate (cf. art. 2 din Legea nr. 193/2006)

— tichete cadou pentru campanii de marketing, 41

studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau 

noi (cf. art. 2 din Legea nr. 193/2006)

— cheltuieli cu sponsorizarea 42 100,00 110,00 10,00 110,00

— alte cheltuieli, din care: 43 240,00 380,00 140,00 158,33

— taxă pt. acț. de exploatare a resurselor minerale 44

— redevență din concesionarea bunurilor publice 45

2. Cheltuieli financiare — total, din care: 46 65.700,00 66.570,00 870,00 101,32

— cheltuieli privind dobânzile 47 700,00 770,00 70,00 110,00

— alte cheltuieli financiare 48 65.000,00 65.800,00 800,00 101,23

— mii lei —

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



Nr.

2007

2008

INDICATORI

rd.

Preliminat/

Propuneri

Diferențe %

Realizări

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

3. Cheltuieli extraordinare 49

III REZULTAT BRUT ( PROFIT /PIERDERE) 50 623,00 741,00 118,00 118,94

IV IMPOZIT PE PROFIT 51 129,00 149,00 20,00 115,50

V PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDU- 52 494,00 592,00 98,00 119,84

CEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

1. Rezerve legale 53 31,15 37,05 5,90 118,94

2. Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți 54

3. Alte rezerve reprezentând facilități fiscale 55

prevăzute de lege

4. Constituirea surselor proprii de finanțare pt. 56

proiectele cofinanțate din împrumuturi externe,

precum și pt. constituirea surselor necesare 

rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor

comisioanelor și altor costuri aferente acestor

împrumuturi externe

5. Alte repartizări prevăzute de lege 57

6. Participarea salariaților la profit în limita a 10% 58 46,29 55,50 9,21 119,90

din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui

salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul

operatorului economic în exercițiul financiar 

de referință

7. Minim 50% vărsăminte la bugetul de stat 59 231,43 277,48 46,05 119,90

sau local în cazul regiilor autonome ori

dividende în cazul societăților /

companiilor naționale și societăților cu

capital integral sau majoritar de stat

8. Profitul nerepartizat pe destinațiile 60 185,14 221,98 36,84 119,90

prevăzute la pct. 1—7 se repartizează la alte 

rezerve și constituie sursă proprie de finanțare

Fond de risc și promovare 100,00 110,00 10,00 110,00

VI SURSE DE FINANȚARE A 61 300,00 1.000,00 700,00 333,33

INVESTIȚIILOR, din care:

1. Surse proprii 62 300,00 1.000,00 700,00 333,33

2. Alocații de la buget 63

3. Credite bancare 64

— interne 65

— externe 66

4. Alte surse 67

VII CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din 68 300,00 1.000,00 700,00 333,33

care:

1. Investiții, inclusiv investiții în curs la finele 69 300,00 1.000,00 700,00 333,33

anului

2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru 70

Investiții

— interne 71

— externe 72

VIII REZERVE, din care: 73 31,15 37,05 5,90 118,94

1. Rezerve legale 74 31,15 37,05 5,90 118,94

2. Rezerve statutare 75

3. Alte rezerve 76

IX DATE DE FUNDAMENTARE 77

1. Venituri totale 78 73.800,00 76.170,00 2.370,00 103,21

2. Cheltuieli aferente veniturilor totale 79 73.177,00 75.429,00 2.252,00 103,08

3. Nr. prognozat de personal la finele anului 80 115 119 4,00 103,48

4. Nr. mediu de personal total 81 115 115 0,00 100,00

— mii lei —

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008



Nr.

2007

2008

INDICATORI

rd.

Preliminat/

Propuneri

Diferențe %

Realizări

0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4

5. Fond de salarii, din care: 82 3.870,00 4.540,00 670,00 117,31

a) fond de salarii aferent personalului angajat 83 3.637,00 4.040,00 403,00 111,08

b) alte cheltuieli cu personalul 84 233,00 500,00 267,00 214,59

6. Câștigul mediu lunar pe salariat (lei) 85 2.635,51 2.927,54 292,03 111,08

7. Productivitatea muncii privind activitatea 86 70,17 81,48 11,30 116,11

de exploatare pe total personal mediu 

(lei/persoană) (rd.2/rd.81) în prețuri curente

8. Productivitatea muncii privind activitatea 87 73,33 81,48 8,15 111,11

de exploatare pe total personal mediu 

(lei/persoană) (rd.2/rd.81) în prețuri comparabile

9. Productivitatea muncii în unități fizice pe 88

total personal mediu (unități fizice/persoană)

10. Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri 89 991,56 990,27 -1,29 99,87

totale (chelt.totale/venituri totale x 1.000)=

(rd.16/rd.1)x1.000

11. Plăți restante — total 90 7.200,00 7.100,00 -100,00 98,61

— prețuri curente 91 7.200,00 7.100,00 -100,00 98,61

— prețuri comparabile 92 7.524,00 7.100,00 -424,00 94,36

12. Creanțe restante — total 93 7.170,00 7.070,00 -100,00 98,61

— prețuri curente 94 7.170,00 7.070,00 -100,00 98,61

— prețuri comparabile 95 7.492,65 7.070,00 -422,65 94,36

— mii lei —

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 218/21.III.2008

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218/21.III.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|279506|

�

R E C T I F I C Ă R I

La pct. 4 din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului transporturilor nr. 245/2008 pentru aprobarea unor tarife aplicate

de Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 167 din 4 martie 2008, se fac următoarele rectificări (care nu aparțin Redacției „Monitorul

Oficial, Partea I”): 

— la coloana a 3-a rândul 2, în loc de: „axă triplă” se va citi: „axă dublă”;
— la coloana a 4-a, rândul 2, poziția a 2-a, în loc de: „0,6÷1,5” se va citi: „0,6÷1,0”. 


